
CADERNO 1  13SEGUNDA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2011

Redenção/PA - Brasil
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
2035189/Carlos Willian Vieira dos Santos ( Agente Fiscal/
SETRAN) / 10.5 Diárias (Completa) / de 03/02/2011 a 
13/02/2011
2035677/Luiz Valdir Trindade de Lima (Agente Fiscal/SETRAN) / 
10.5 Diárias (Completa) / de 03/02/2011 a 13/02/2011<br
Ordenador: Gilberto Felipe Barbosa Júnior

PORTARIA Nº 008 /2011-GVG DE 10 DE FEVEREIRO 
DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203613
A Chefe de Gabinete da Vice-Governadoria do Estado, no 
uso das suas atribuições que lhe foram delegadas através da 
PORTARIA Nº 003/2011-GVG, de 14 de janeiro de 2011.
CONSIDERANDO a necessidade de se constituir a Comissão 
Permanente de Licitação – CPL e nomeação do pregoeiro desta 
Vice-Governadoria,
RESOLVE:
1 - Nomear os servidores abaixo relacionados, que sob a 
presidência do primeiro passam a constituir a Comissão 
Permanente de Licitação, conforme Lei Federal   nº 8.666/93 e 
alterações posteriores, em seu art. 51 e parágrafos e Decreto 
Estadual nº.2.069/06:
- CRISTIANO DE OLIVEIRA PINHEIRO – Presidente
- IONE MARIA MARCIÃO BRITO – 1º Membro
- KEYLA  CRISTINA  FARIAS  DOS  SANTOS – 2º Membro
- LAURA  DA  SILVA  SOUZA– 1º Suplente
-ANGELA MARIA COSTA PEREIRA DE SOUSA – Autoridade 
Homologadora
2 - Nomear 01 (um) pregoeiro, bem como fazer o Registro das 
SENHAS E TOQUES dos membros, no Órgão Regulamentador, 
em Brasília, conforme abaixo relacionado:
- IONE MARIA MARCIÃO BRITO –  PREGOEIRA
3 – Esta Portaria entra em vigor, na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos legais, a partir de 11 de fevereiro de 
2011.
4 -  Revogam-se as disposições em contrário
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ÂNGELA SOUSA
Chefe de Gabinete da Vice Governadoria

PORTARIA N°. 014/2011-DAF/SEGOV.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203374

DESIGNAR, o servidor LUIZ FERNANDO LIMA ALENCAR - 
Identidade Funcional nº 54187289, cargo Gerente, para 
atuar como Fiscal de Acompanhamento do Contrato nº 
10/2009, firmando entre Secretaria de Estado de Governo 
CNPJ: 08.973.321/0001-84 e Telemar Norte Leste S/A CNPJ: 
04.164.616/0001-59.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de fevereiro de 2011
PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER
DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA

PORTARIA 13/2011-DAF-SEGOV 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203384

Designar o servidor FRANCISCO DUARTE OLIVEIRA, identidade 
funcional nº 3252884, Cargo: Assistente Administrativo, 
para atuar como Fiscal de Acompanhamento do Contrato nº. 
05/2010, firmado entre Secretaria de Estado de Governo CNPJ: 
08.973.321/0001-84 e Cristal Comércio Industria Amazônia 
LTDA CNPJ: 10565116/0001-21.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de fevereiro de 2011
PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER
DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203598

PORTARIA Nº014/2011- IDESP DE 11 DE FEVEREIRO DE 
2011.

SERVIDOR(A): HERIETTE CRISTINA DA LUZ PEREIRA. CPF: 
518.323.562-72
CARGO: Coordenador do Núcleo de Material e Patrimônio - 
Ident. Func: 57193621/1
VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 665,00 (Seiscentos e sessenta e 
cinco reais).
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTARIA:
60201.04.122.0125.4534 – 339030 – Material de Consumo: R$ 
565,00 (Quinhentos e sessenta e cinco reais).
60201.04.122.0125.4534 – 339039 – Serviços de Terceiros 
Pessoa Jurídica: R$ 100,00 (Cem reais).
O valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação: 30 (trinta dias) a contar da data da ordem 
bancária.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
ELAINE CORDEIRO FÉLIX
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças em 
exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203620

PORTARIA: 007/2011
Objetivo: produção de imagens da operação de fiscalização da 
SEFA.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57234710/Cristino Carlos Martins Ascenção (Assessor de 
Imprensa I) / 0.5 Diárias (Deslocamento) / de 11/02/2011 a 
11/02/2011
57230565/Paulo Roberto de Souza Costa (Motorista) / 0.5 
Diárias (Deslocamento) / de 11/02/2011 a 11/02/2011<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203553

PORTARIAS DE DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE 
LICITAÇÃO

PORTARIA N.º067 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - 
FUNTELPA no uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO 
o disposto na Lei Federal n.º 10.520 de 17/07/2002, Decreto 
Estadual nº 2.069, de 20 de fevereiro de 2006, Lei 8.666, de 
21/06/1993 e demais legislações correlatas;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor BENEDITO IVO SANTO SILVA 
(Gerente de Licitações) para atuar como PREGOEIRO desta 
Fundação e os servidores FABRÍCIO VASCONCELOS DE 
OLIVEIRA (Procurador Fundacional), RENATO DE ARAÚJO 
BARBOSA (Advogado), JACQUELINE SCHALKEN (Coordenadora 
de Núcleo de Logística), MOURÃO CARRERA CARDOSO JUNIOR 
(Técnico em Gestão de Infra Estrutura/Engenheiro Civil), 
PAULO ROBERTO BATISTA BARROS (Coordenador de Núcleo 
da Técnica), SERGIO CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA (Tec. Est. 
Repet. Retr. de TV) e ANTÔNIO MARIA DA COSTA (Coordenador 
de Núcleo de Recursos Humanos) como membros da equipe de 
Apoio desta Fundação Paraense de Radiodifusão, nos PREGÕES 
ELETRÔNICOS E PRESENCIAIS.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
PRESIDENTE FUNTELPA

PORTARIA N.º068 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - 
FUNTELPA no uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO 
o disposto na Lei Federal n.º 10.520 de 17/07/2002, Decreto 
Estadual nº 2.069, de 20 de fevereiro de 2006, Lei 8.666, de 
21/06/1993 e demais legislações correlatas;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores BENEDITO IVO SANTO 
SILVA (Gerente de Licitações), FABRÍCIO VASCONCELOS DE 
OLIVEIRA (Procurador Fundacional), RENATO DE ARAÚJO 
BARBOSA (Advogado), JACQUELINE SCHALKEN (Coordenadora 
de Núcleo de Logística), MOURÃO CARRERA CARDOSO JUNIOR 
(Técnico em Gestão de Infra Estrutura/Engenheiro Civil), 
PAULO ROBERTO BATISTA BARROS (Coordenador de Núcleo 
da Técnica), SERGIO CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA (Tec. Est. 
Repet. Retr. de TV) e ANTÔNIO MARIA DA COSTA (Coordenador 
de Núcleo de Recursos Humanos) para comporem a Comissão 
Permanente de Licitação nas modalidades: Convite, Tomada de 
Preços, Concurso, Concorrência e Leilão.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
PRESIDENTE FUNTELPA

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203449

PORTARIA N° 069/2011 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 novembro de 2008;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ANTONIA FARIAS DA COSTA SOUSA, 
matrícula 5341698-1, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças (Biblioteconomista), lotada na 
Coordenadoria de Logística, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 14/02/2011 a 15/03/2011, correspondente ao 
triênio 02/04/2007 a 01/04/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA-Presidente da FUNTELPA

PORTARIA DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203558

PORTARIA Nº0138/2011 – GS, DE 09 DE 
FEVEREIRO DE 2011

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental DE 1º de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
CEDER, a contar de 10-01-2011 a servidora MARIA DE 
NAZARÉ OLIVERIA IMBIRIBA MITSCHEIN, Id. Funcional 
nº3253210/1, ocupante do cargo de Técnico “D”, a Casa Civil 
da Governadoria, com ônus para o órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 DE 
FEVEREIRO DE 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA DE REVOGAR CEDÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 203569

PORTARIA Nº0146 – GS, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2011
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo Decreto 
Governamental de 1° de janeiro de 2011, publicado no DOE 
n°31.824 de 03 de janeiro de 2011 e considerando o Processo 
nº 2011/32491 de 31-01-2011;
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01-02-2011, a cedência da 
servidora ANNA CLAUDIA MALCHER MUNIZ, Id. Funcional 
nº5817404/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública - Administrador, para a Secretaria de Estado de 
Projetos Estratégicos – SEPE, ocorrida através da PORTARIA 
nº0893/2008 – GS/SEAD de 08-09-2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 DE 
FEVEREIRO DE 2011
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração


